
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 

DECRETO nº 037 de 27 de março de 2018. 

 

“INSTITUI PONTO FACULTATIVO 

EM RESPEITO A FESTIVIDADE 

CRISTÃ NA DATA DE 29 DE 

MARÇO DE 2018”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Governador 

Newton Bello, em especial, nas repartições públicas municipais, 

o ponto facultativo em 29 de março de 2018 em respeito a 

festividade cristã; 

Art. 2º - O atendimento dos serviços públicos essenciais, na data 

mencionada no artigo anterior, deverá ser garantido pelos órgãos 

da Administração Municipal, por intermédio de escalas de serviço 

ou plantão; 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, aos 27 dias do mês de março de 2018. 
 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
DECRETO Nº 038/2018, de 28 de março de 2018. 
 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar  o (a) Servidor RAIMUNDO NONATO 
MORAES, que exercia o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
ADJUNTO DE CULTURA, DESPORTO E LAZER, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 
LAZER. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 28 de março de 2018. 
 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
  

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 

NEWTON BELLO – MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 017/2018, processo nº 0115/2018, cujo 
objeto trata da Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para 
Município de Governador Newton Bello – MA. O recebimento e 
abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em 
Sessão Pública a ser realizada às 10h00min do dia 05 de abril de 
2018, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – MA, Avenida 
Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus 
anexos encontram se à disposição dos interessados no mesmo 
endereço e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 
12h:00min a partir do dia 27 de março de 2018. Esclarecimentos 
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente 
de Licitação, em horário de expediente. 

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO – MA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 018/2018, processo nº 0116/2018, cujo 
objeto trata da Aquisição de medicamentos, insumos e materiais 
odontológicos para Município de Governador Newton Bello – MA. 
O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e 
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 
14h30min do dia 05 de abril de 2018, na Sala de Licitações da 
CPL, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Governador 
Newton Bello – MA, Avenida Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste 
Município. O Edital e seus anexos encontram se à disposição dos 
interessados no mesmo endereço e informações poderão ser 
obtidas das 08h:00min às 12h:00min a partir do dia 27 de março 
de 2018. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados 
na Comissão Permanente de Licitação, em horário de 
expediente. 

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 

licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 019/2018, processo nº 0117/2018, cujo 
objeto trata da Aquisição de material de construção para 
Município de Governador Newton Bello – MA. O recebimento e 
abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em 
Sessão Pública a ser realizada às 10h30min do dia 06 de abril de 
2018, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – MA, Avenida 
Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus 
anexos encontram se à disposição dos interessados no mesmo 
endereço e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 
12h:00min a partir do dia 28 de março de 2018. Esclarecimentos 
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente 
de Licitação, em horário de expediente. 

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018 PROCESSO Nº 111/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 015/2018, firmada em 
26/03/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO GERENCIADOR), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, a empresa 
C FERREIRA DE SOUZA EIRELI, CNPJ: 29.499.502/0001-90. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 016/2018 – SRP. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de merenda escolar para Prefeitura Municipal de 
GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. VIGÊNCIA: 12 meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das 
licitações, torna público a empresa classificada em primeiro lugar 
na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante 
Josélia Prazeres de Sena e, pela Contratada Claudio Ferreira de 
Souza. 

ITEM DESCRIÇÃO / MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 

ABACATE, DE TAMANHO MÉDIO 
A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM 
APROXIMADAMENTE 60% DE 
MATURAÇÃO, SEM SINAIS DE 
RUPTURAS OU MACHUCADOS, 
GRAU DE AMADURECIMENTO 
IDEAL PARA O CONSUMO. Marca: 
INATURALE 

KG 350 10,64 

2 

ABACAXI COMUM EXTRA, IN 
NATURA, COM GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADO PARA 
O CONSUMO, SEM APRESENTAR 
AVARIAS DE CASCA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIES 
GENUÍNAS E SÃS. ISENTO DE 
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 
MECÂNICA OU BIOLÓGICA, 
MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES 
OU CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 

UN 1250 5,79 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. Marca: 
INATURALE 

3 

AÇAFRÃO, EM PÓ COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, 
EMBALAGEM DE 1 KG. A 
EMPRESA LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: REI 
DOS CONDIMENTOS 

UN 30 35,25 

5 

AÇÚCAR REFINADO, AMORFO 
DE PRIMEIRA QUALIDADE. 
OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, 
COM ASPECTO, COR, CHEIRO 
PRÓPRIOS, SABOR DOCE, COM 
TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 
99% P/P, SEM FERMENTAÇÃO, 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, MATERIAIS 
TERROSOS E DETRITOS 
ANIMAIS OU VEGETAIS. 
EMBALADO EM SACOS 
PLÁSTICOS ÍNTEGROS 
HERMETICAMENTE FECHADOS 
CONTENDO 01 KG, 
ACONDICIONADOS EM FARDOS 
LACRADOS. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
VALIDADE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
UNIÃO 

KG 2900 2,78 

6 

ALHO BULBO INTEIRO, 
NACIONAL BOA QUALIDADE, 
FIRME E INTACTO, SEM LESÕES 
DE ORIGEM FÍSICA OU 
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E 
CORTES, TAMANHO E 
COLORAÇÃO UNIFORMES, 
DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDO, ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS, ACONDICIONADO EM 
SACOS PLÁSTICOS PESANDO 1 
KG. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME Marca: 
DIKUMÊ 

KG 150 17,00 

7 

ARROZ, TIPO 1 LONGO, 
CONSTITUÍDOS DE GRÃOS 
INTEIROS, COM TEOR DE 
UMIDADE MÁXIMA 15% ISENTO 
DE SUJIDADES E MATÉRIAS 
ESTRANHOS, ACONDICIONADOS 
EM EMBALAGEM DE 1KG 
APROPRIADAS FARDO COM 30 
KG. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
REALENGO 

KG 4800 3,50 

8 

BATATA INGLESA, TAMANHO 
MÉDIO, NO PONTO DE 
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, SEM 
MACHUCADOS, LIVRES DE 
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES 
Marca: INATURALE 

KG 850 4,30 

9 

BETERRABA, TAMANHO MÉDIO, 
NO PONTO DE MATURAÇÃO, 
SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, SEM MACHUCADOS, 
LIVRES DE RESÍDUOS DE 
FERTILIZANTES. Marca: 
INATURALE 

KG 350 3,95 

10 

BISCOITO DOCE, TIPO 
ROSQUINHA, SABOR DE COCO, 
NATA, CHOCOLATE COCO) 
CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO 
DEVE APRESENTAR-SE 
ÍNTEGRO, COM SABOR E ODOR 
AGRADÁVEL. EMBALAGEM EM 
POLIETILENO TRANSPARENTE, 
REVESTINDO ATÉ 1 KG DO 
PRODUTO, ACONDICIONADAS 
EM CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZO 
DE VALIDADE: 12 MESES; DATA 
DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO 30 
DIAS. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
MABEL 

KG 2500 8,60 

12 

CARNE BOVINA RESFRIADA, 
TIPO MÚSCULO SEM OSSO COM 
REGISTRO NO SIF OU SIE. 
ASPECTO PRÓPRIO, NÃO 
AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, 
COR VERMELHO BRILHANTE OU 
PÚRPURA, SEM MANCHAS 
ESVERDEADAS, CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIO, COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS. 
EMBALAGEM PRÓPRIA, ATÓXICA 
DE 01 KG. DEVENDO SER 
ENTREGUE SOB 
REFRIGERAÇÃO. Marca: FRIBAL 

KG 1100 29,20 

13 

CARNE BOVINA MOÍDA, TIPO 
ACÉM CONGELADA, 
PROVENIENTE DE ANIMAIS, 
SADIOS, ABATIDOS SOB 

KG 1100 27,90 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

INSPEÇÃO VETERINÁRIA, 
DEVENDO APRESENTAR 
COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, 
ODOR CARACTERÍSTICO E 
ASPECTO PRÓPRIO NÃO 
AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA. 
ISENTO DE: VESTÍGIOS DE 
DESCONGELAMENTO, EXCESSO 
DE GORDURA, CARTILAGEM E 
APONERVOSE, COLORAÇÃO 
ARROXEADA, ACINZENTADA E 
ESVERDEADA, ODOR FORTE E 
DESAGRADÁVEL, PARASITAS, 
SUJIDADES, LARVAS E 
QUALQUER SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE. 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE POLIETILENO 
ATÓXICA, TRANSPARENTE E 
RESISTENTE, A VÁCUO, PESO 
LÍQUIDO DE 1KGOU 2 KG, 
CONTENDO NA EMBALAGEM A 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
PESO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS 
OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO 
DO ÓRGÃO COMPETENTE E 
DATA DE EMBALAGEM. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) 
MESES, A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA Marca: FRIBAL 

14 

CEBOLA BRANCA, TAMANHO 
MÉDIO, DE PRIMEIRA, FIRMES, 
VIÇOSAS, NO PONTO DE 
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, DE COLHEITA 
RECENTE. Marca: INATURALE 

KG 900 3,30 

15 

CEBOLA ROXA, TAMANHO 
MÉDIO, DE PRIMEIRA, FIRMES, 
VIÇOSAS, NO PONTO DE 
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, DE COLHEITA 
RECENTE. Marca: INATURALE 

KG 180 11,82 

16 

CENOURA, TAMANHO MÉDIO, NO 
PONTO DE MATURAÇÃO, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
SEM MACHUCADOS, LIVRES DE 
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES 
Marca: INATURALE 

KG 750 4,45 

17 

CHUCHU, COM CASCA SEM 
BRILHO E FIRME, UNIFORME, 
SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TURGESCENTES, 
INTACTAS E BEM 
DESENVOLVIDAS, LIVRES DE 
TERRAS OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERENTES A 
SUPERFÍCIE EXTERNA. Marca: 
INATURALE 

KG 150 3,30 

18 

COLORÍFICO EM PÓ, FINO, 
HOMOGÊNEO, OBTIDO DE 
FRUTOS MADUROS DE URUCUM, 
LIMPOS, DESSECADOS E 
MOÍDOS, DE COLORAÇÃO 
VERMELHO INTENSO, COM 
ASPECTO COM COR, CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE 
MATERIAIS ESTRANHOS E A SUA 

KG 250 6,75 

ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM 
SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E ATÓXICO, 
HERMETICAMENTE VEDADO E 
RESISTENTE, EMBALAGEM DE 1 
KG. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
MARATÁ 

19 

COUVE MANTEIGA, COM FOLHAS 
LISAS, FIRMES, VIÇOSAS, COM 
COLORAÇÃO E TAMANHO 
UNIFORMES E TÍPICOS DA 
VARIEDADE, LIVRES DE 
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, 
DE COLHEITA RECENTE Marca: 
INATURALE 

MÇ 600 2,97 

22 

FARINHA DE MANDIOCA, 
AMARELA, TIPO 1, SECA, 
EMBALAGEM PLÁSTICO 
CONTENDO 01KG, EM FARDOS 
DE NO MÁXIMO 30KG, 
APRESENTANDO PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 
MESES, A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO E RÓTULO DE 
ACORDO COM AS NORMAS 
VIGENTES. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
AMAFIL 

KG 500 7,90 

23 

FARINHA DE MANDIOCA, 
BRANCA, TIPO 1, FINA, SECA, 
EMBALAGEM PLÁSTICO 
CONTENDO 01KG, EM FARDOS 
DE NO MÁXIMO 30KG, 
APRESENTANDO PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 
MESES, A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO E RÓTULO DE 
ACORDO COM AS NORMAS 
VIGENTES. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
AMAFIL 

KG 500 8,44 

25 

FARINHA DE TRIGO, ESPECIAL 
OU DE PRIMEIRA COM 
FERMENTO, FABRICADA A 
PARTIR DE GRÃOS DE TRIGO 
SÃOS E LIMPOS, ISENTOS DE 
MATÉRIA TERROSA E PARASITA 
E EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO. NÃO PODENDO 
ESTAR ÚMIDA FERMENTADA OU 
RANÇOSA. ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM DE POLIETILENO 
ATÓXICO TRANSPARENTE, 

KG 400 3,23 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

CONTENDO 1 KG, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM 
(RÓTULO) DOS INGREDIENTES, 
VALOR NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E 
MATERIAL ESTRANHO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
FINNA 

26 

FEIJÃO BRANCO, TIPO 1, DE 1ª 
QUALIDADE CONSTITUÍDO DE 
NO MÍNIMO DE 90% A 98% DE 
GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, 
NA COR CARACTERÍSTICA. 
EMBALAGEM DE 1 KG, 
DEVIDAMENTE ROTULADOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: TIA 
DORA 

KG 800 3,56 

28 

FEIJÃO PRETO, TIPO 1, DE 1ª 
QUALIDADE CONSTITUÍDO DE 
NO MÍNIMO DE 90% A 98% DE 
GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, 
NA COR CARACTERÍSTICA. 
EMBALAGEM DE 1 KG, 
DEVIDAMENTE ROTULADOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: TIA 
DORA 

KG 600 6,20 

29 

FRANGO INTEIRO, RESFRIADO, 
SEM MIÚDOS, SEM TEMPERO, 
EMBALADO INDIVIDUALMENTE 
EM SACOS PLÁSTICOS DE 
POLIETILENO RESISTENTE, COM 
APROXIMADAMENTE 2 KG POR 
FRANGO, COM A MARCA DO 
FABRICANTE DO PRODUTO E 
REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE 
INSPEÇÃO SANITÁRIA. SEM 
FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE 
GELO, SEM ÁGUA DENTRO DA 
EMBALAGEM OU DO FRANGO, 
CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO 
AMOLECIDA E COR 
CARACTERÍSTICA, SEM 
ESCURECIMENTO OU MANCHAS 
ESVERDEADAS, CHEIRO 
AGRADÁVEL, PELE LISA, MACIA 

KG 1200 14,99 

E CLARA (ENTRE AMARELO E 
BRANCO). AS ESPECIFICAÇÕES 
DE QUALIDADE DO PRODUTO 
SEGUEM A LEGISLAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E 
RECOMENDAÇÕES DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – 
SIF OU SIE. CONTENDO O SELO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 
Marca: AGRONOR 

30 

GOIABA, DE 1ª QUALIDADE, COM 
CARACTERÍSTICAS BEM 
DEFINIDAS, SÃ, INTEIRA E LIMPA, 
DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDA, ISENTA DE 
ENFERMIDADES, PARASITAS E 
LARVAS, MATERIAL TERROSO E 
SUJIDADES, SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, DE COLHEITA 
RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS 
DE FERTILIZANTES, DEVENDO 
SER TRANSPORTADA DE FORMA 
ADEQUADA, APRESENTANDO 
GRAU DE AMADURECIMENTO 
IDEAL PARA CONSUMO. 
TRANSPORTADOS DE FORMA 
ADEQUADA. Marca: INATURALE 

KG 500 6,62 

31 

LARANJA, DE ÓTIMA QUALIDADE, 
COM GRAU MÉDIO DE 
AMADURECIMENTO, FRESCA, 
COMPACTA E FIRME, ISENTA DE 
SUJIDADES, TAMANHO MÉDIO, 
COLORAÇÃO UNIFORMES, 
DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDA. 
TRANSPORTADOS DE FORMA 
ADEQUADA. Marca: INATURALE 

KG 800 3,65 

32 

LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: 
LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
INSTANTÂNEO. EMBALAGEM: 
ALUMINIZADA, INTACTA, BEM 
VEDADA, CONTENDO 1 KG DO 
PRODUTO, LIVRE DE PARASITAS 
E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. 
PRAZO DE VALIDADE 12 MESES 
A CONTAR A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
CAMPONESA 

KG 2750 20,99 

33 

LEITE EM PÓ, ISENTO DE 
LACTOSE, INTEGRAL, SOLÚVEL, 
INSTANTÂNEO, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO OU LATA 
ORIGINAL DE FÁBRICA COM 
APROXIMADAMENTE 400G. O 
PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA NA 

LAT 80 17,93 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

UNIDADE REQUISITANTE. A 
EMPRESA LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
NESTLÉ 

35 

MACARRÃO, DO TIPO 
PARAFUSO, COM OVOS, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 
POLIETILENO ATÓXICO 
TRANSPARENTE, CONTENDO 
500G OU 01 KG, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM 
(RÓTULO) DOS INGREDIENTES, 
VALOR NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E 
MATERIAL ESTRANHO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
ESTRELA 

PCT 500 2,88 

37 

MILHO PARA PREPARO DE 
CANJICA BRANCA A, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 
POLIETILENO ATÓXICO 
TRANSPARENTE, CONTENDO 
500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA 
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E 
MATERIAL ESTRANHO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
YOKI 

PCT 500 3,62 

38 

MILHO VERDE E ERVILHA EM 
CONSERVA COM 200G - EM LATA 
COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 
ANO, Marca: QUERO 

LAT 800 2,21 

42 

ÓLEO DE SOJA, REFINADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA 
CONTENDO 900 ML. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 

FR 1750 5,09 

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO E 
NÚMERO DO REGISTRO. O 
PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
SOYA 

43 

OVO BRANCO DE GALINHA, 
PRODUTO FRESCO DE AVE 
GALINÁCEA, TIPO GRANDE 
(50G), ÍNTEGRO, TAMANHO 
UNIFORME E COR BRANCA, 
PROVENIENTE DE AVICULTOR 
COM INSPEÇÃO OFICIAL, COR, 
ODOR E SABOR 
CARACTERÍSTICO, CASCA LISA, 
POUCO POROSA, SEM MANCHAS 
OU SUJIDADES, SEM 
RACHADURAS, ISENTO DE 
PODRIDÃO E FUNGOS. A GEMA 
DEVE SE APRESENTAR 
TRANSLÚCIDA, FIRME, 
CONSISTENTE, LIVRE DE 
DEFEITO, OCUPANDO A PARTE 
CENTRAL DO OVO E SEM 
GERME DESENVOLVIDO. A 
CLARA DEVE SE APRESENTAR 
TRANSPARENTE, DENSA, FIRME, 
ESPESSA, LÍMPIDA, SEM 
MANCHAS OU TURVAÇÃO E 
INTACTAS. ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 
PAPELÃO, PLÁSTICO OU 
ISOPOR. CONTENDO NA 
EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, VALIDADE, DATA 
DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO 
E SELO DE INSPEÇÃO DO 
ÓRGÃO COMPETENTE. 
VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A 
CONTAR NO ATO DA ENTREGA. 
Marca: AGRONOR 

UN 9500 0,66 

44 

PÃO DE LEITE, 50 GRAMAS. 
PRODUTO OBTIDO PELA 
COCÇÃO, EM CONDIÇÕES 
TÉCNICAS E HIGIÊNICO-
SANITÁRIAS ADEQUADAS, 
PREPARADO COM FARINHA DE 
TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, 
LEITE, SAL, AÇÚCAR, PODENDO 
CONTER OUTROS 
INGREDIENTES DESDE QUE 
DECLARADOS E APROVADOS 
PELA ANVISA. Marca: BUMBA 
MEU PÃO 

KG 350 14,69 

45 
PÃO FRANCÊS, 50 GRAMAS. 
PRODUTO OBTIDO PELA 

UN 350 14,49 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

COCÇÃO, EM CONDIÇÕES 
TÉCNICAS E HIGIÊNICO-
SANITÁRIAS ADEQUADAS, 
PREPARADO COM FARINHA 
TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, 
SAL, AÇÚCAR, MARGARINA 
PODENDO CONTER OUTROS 
INGREDIENTES, DESDE QUE 
DECLARADOS E APROVADOS 
PELA ANVISA. Marca: BUMBA 
MEU PÃO 

46 

PÓ PARA PREPARO DE 
GELATINA, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS E SABORES: 
ABACAXI, FRAMBOESA, 
MARACUJÁ, MORANGO E UVA 
COMPOSTO DE: AÇÚCAR, 
GELATINA, SAL, VITAMINAS, 
REGULADOR DE ACIDEZ 
CITRATO DE SÓDIO, 
ACIDULANTE ÁCIDO FUMÁRICO, 
EDULCORANTES ARTIFICIAIS: 
ASPARTAME, CICLAMATO DE 
SÓDIO, ACESULFAME DE 
POTÁSSIO E SACARINA SÓDICA, 
AROMATIZANTES E CORANTES 
ARTIFICIAIS E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, 
INGREDIENTES SÃOS E LIMPOS. 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM 
CAPACIDADE DE 35G. VALIDADE 
MÍNIMA DE 10 MESES 
CONTADOS A PARTIR DO 
RECEBIMENTO DO PRODUTO; 
DEMAIS CONDIÇÕES DE 
ACORDO COM AS NORMAS DE 
SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES 
(ANVISA, SIF E OUTRAS). A 
EMPRESA LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
APTI 

SAC 450 1,00 

47 

POLPA DE FRUTA NATURAL, 
SABOR ACEROLA, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, SEM 
CONSERVANTES, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE E O PRAZO DE 
VALIDADE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
CAJUAPARA 

KG 450 12,99 

48 
POLPA DE FRUTA NATURAL, 
SABOR CAJÁ, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM DE 

KG 350 18,99 

POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, SEM 
CONSERVANTES, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE E O PRAZO DE 
VALIDADE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
FRUTA POLPA 

49 

POLPA DE FRUTA NATURAL, 
SABOR CAJU, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, SEM 
CONSERVANTES, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE E O PRAZO DE 
VALIDADE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
POLPA DO VALE 

KG 450 16,99 

50 

POLPA DE FRUTA NATURAL, 
SABOR GOIABA, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, SEM 
CONSERVANTES, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE E O PRAZO DE 
VALIDADE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
FRUTA POLA 

KG 450 11,99 

51 

POLPA DE FRUTA NATURAL, 
SABOR CUPUAÇU, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, SEM 
CONSERVANTES, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE E O PRAZO DE 
VALIDADE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 

KG 250 18,99 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
CAJUAPARA 

52 

POLPA DE FRUTA NATURAL, 
SABOR GRAVIOLA, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, SEM 
CONSERVANTES, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE E O PRAZO DE 
VALIDADE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
POLMAR 

KG 180 18,99 

53 

POLPA DE FRUTA NATURAL, 
SABOR MANGA, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, SEM 
CONSERVANTES, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE E O PRAZO DE 
VALIDADE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
CAJUAPARA 

KG 350 18,99 

54 

POLPA DE FRUTA NATURAL, 
SABOR TAMARINO, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, SEM 
CONSERVANTES, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE E O PRAZO DE 
VALIDADE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
CAJUAPARA 

KG 200 18,99 

55 

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE 
SOJA, PROTEÍNA DE SOJA, FINA, 
SEM GLÚTEN, SABOR CARNE 
VERMELHA, ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM DE 400G, DE 
BOA QUALIDADE. VALIDADE 
MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES A 
PARTIR DA DATA DA ENTREGA. 

PCT 1350 4,82 

A EMPRESA LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
SINHÁ 

56 

REPOLHO, TAMANHO MÉDIO, NO 
PONTO DE MATURAÇÃO, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
SEM MACHUCADOS, LIVRES DE 
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES 
Marca: INATURALE 

KG 250 4,36 

57 

SAL, REFINADO IODADO, COM 
NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO 
DE SÓDIO E SAIS DE IODO, 
ACONDICIONADO EM SACO DE 
POLIETILENO COM 1 KG E 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA 30 
KG COM DATA DE FABRICAÇÃO 
E PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 12 MESES, COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
BOM DE MESA 

KG 500 0,72 

59 

SUCOS SABORES DIVERSOS, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE 
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA COMISSÃO NACIONAL 
DE NORMAS E PADRÕES PARA 
ALIMENTOS - CNNPA. FRASCO C/ 
500 ML. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
PALMEIRON 

FR 1500 3,38 

60 

TEMPERO SECO MISTO, 
CONDIMENTO APRESENTAÇÃO 
INDUSTRIAL MATÉRIA PRIMA 
PIMENTA DO REINO ASPECTO 
FÍSICO: MOÍDA EMBALAGENS DE 
1 KG. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
MARATÁ 

KG 250 10,49 

61 

TOMATE, TAMANHO MÉDIO A 
GRANDE, DE PRIMEIRA, COM 
APROXIMADAMENTE 60% DE 
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, TENROS, SEM 
MANCHAS, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E BRILHO. Marca: 
INATURALE 

KG 700 9,02 

___________________________________________________ 
 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018 PROCESSO Nº 111/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 016/2018, firmada em 
26/03/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO GERENCIADOR), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, a empresa 
J C MENDES & CIA LTDA, CNPJ: 07.627.532/0001-00. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 016/2018 – SRP. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de merenda escolar para Prefeitura Municipal de 
GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. VIGÊNCIA: 12 meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das 
licitações, torna público a empresa classificada em primeiro lugar 
na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante 
Josélia Prazeres de Sena e, pela Contratada Raimundo Jose 
Mendes. 

ITEM DESCRIÇÃO / MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

4 

ACHOCOLATADO EM PÓ, 
INSTANTÂNEO, SOLÚVEL, 
OBTIDO PELA MISTURA DO 
CACAU EM PÓ SOLÚVEL, 
AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, 
LEITE EM PÓ, E/OU SORO, 
EXTRA, RICO EM VITAMINAS E 
MINERAIS, CONSTITUÍDO DE PÓ 
FINO E HOMOGÊNEO, ISENTO DE 
SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E 
MATERIAIS ESTRANHOS, 
ADMITINDO TEOR DE UMIDADE 
MÁXIMA DE 3%. 
ACONDICIONADO EM PACOTE DE 
POLIETILENO, RECIPIENTE DE 
POLIETILENO, OU DE FOLHA DE 
FLANDRES, ÍNTEGRO, 
RESISTENTE, VEDADO 
HERMETICAMENTE E LIMPO. 
CONTENDO NO MÍNIMO 500G DE 
PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DA VALIDADE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO E 
NÚMERO DO REGISTRO. O 
PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA NA 
UNIDADE REQUISITANTE. A 
EMPRESA LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
PRONUTRE 

PCT 1500 13,33 

11 
BISCOITO SALGADO, TIPO 
CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, 

PCT 7000 5,10 

GORDURA VEGETAL 
HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E 
DEMAIS SUBSTÂNCIAS 
PERMITIDAS. ACONDICIONADAS 
EM PACOTES DE 
POLIPROPILENO, ATÓXICO 
HERMETICAMENTE VEDADOS 
COM NO MÍNIMO 400 G E 
EMBALADOS EM CAIXA DE 
PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E 
RESISTENTE. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DE PRODUTO. O 
PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
ESTRELA 

20 

EXTRATO DE TOMATE, 
CONCENTRADO, PRODUTO 
RESULTANTE DA 
CONCENTRAÇÃO DE POLPA DE 
TOMATE POR PROCESSO 
TECNOLÓGICO PREPARADO 
COM FRUTOS MADUROS 
SELECIONADOS SEM PELE, SEM 
SEMENTES E CORANTES 
ARTIFICIAIS, ISENTO DE 
SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM APROPRIADA, 
SACHÊS DE 190G, SEM 
VAZAMENTO E OUTRAS 
ALTERAÇÕES, 
ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 
PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA, 
RESISTENTE, REFORÇADA E 
LACRADA. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO E 
NÚMERO DO REGISTRO. O 
PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA DA 
UNIDADE REQUISITANTE. A 
EMPRESA LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 

SAC 1450 1,16 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

REFERIDO CERTAME. Marca: 
BONARE 

21 

FARINHA DE ARROZ, FLOCADA 
PACOTE DE 500 GRAMAS, 
DEVIDAMENTE ROTULADOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
NUTRIVITA 

PCT 850 2,59 

24 

FARINHA DE MILHO, FLOCADA 
PACOTE DE 500 GRAMAS, 
DEVIDAMENTE ROTULADOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
NORDESTINO 

PCT 2000 1,91 

27 

FEIJÃO CARIOCA, DE 1ª 
QUALIDADE CONSTITUÍDO DE NO 
MÍNIMO DE 90% A 98% DE GRÃOS 
INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR 
CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM 
DE 1 KG, DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. A 
EMPRESA LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: TIA 
DORA 

KG 1000 3,70 

34 

MACARRÃO, VITAMINADO, DO 
TIPO ESPAGUETE, COR 
AMARELA, OBTIDA PELO 
AMASSAMENTO DA FARINHA DE 
TRIGO ESPECIAL, OVOS E 
DEMAIS SUBSTÂNCIAS 
PERMITIDAS, ISENTA DE 
CORANTES ARTIFICIAIS 
SUJIDADES, PARASITAS, 
ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 
13%, EMBALAGEM DE 500G, EM 
SACOS PLÁSTICOS 
TRANSPARENTES E ATÓXICOS, 
LIMPOS NÃO VIOLADOS, 
RESISTENTES QUE GARANTAM A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ 
O MOMENTO DO CONSUMO 
ACONDICIONADOS EM FARDOS 
LACRADOS. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO. O 
PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA 

PCT 3500 3,22 

DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
EMEGÊ 

36 

MARGARINA, COM SAL, 
APRESENTANDO DE 60% A 80% 
DE LIPÍDIOS. APRESENTAÇÃO, 
ASPECTO, CHEIRO, SABOR E 
COR PECULIARES AOS MESMOS 
E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE 
RANÇO E DE OUTRAS 
CARACTERÍSTICAS 
INDESEJÁVEIS. EMBALAGEM EM 
POTES PLÁSTICOS DE 250G. A 
EMPRESA LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
PRIMOR 

POT 1800 1,71 

39 

MINGAU DE AVEIA COM BANANA, 
EMBALAGEM DE 1KG 
DEVIDAMENTE ROTULADOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
SUSTENTARE 

KG 120 20,99 

40 

MINGAU DE AVEIA COM COCO, 
EMBALAGEM DE 1KG 
DEVIDAMENTE ROTULADOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
PRONUTRE 

KG 120 20,99 

41 

MINGAU DE TAPIOCA COM COCO, 
EMBALAGEM DE 1KG 
DEVIDAMENTE ROTULADOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
PRONUTRE 

KG 120 20,99 

58 

SARDINHA, EM CONSERVA A 
ÓLEO E MOLHO DE TOMATE 125G 
COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: PESCADO 
EM CONSERVA, SARDINHAS 
INTEIRAS, ÁGUA DE 
CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO 
SUCO), ÓLEO COMESTÍVEL E 
SAL, NÃO CONTÊM 

LAT 3000 3,59 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

CONSERVANTES, NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. ASPECTO COR, CHEIRO 
E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE 
FERRUGEM, DANIFICAÇÃO DA 
LATA, SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS. ACONDICIONADA EM 
LATA DE 125G. VALIDADE MÍNIMA 
DE 24 MESES CONTADOS A 
PARTIR DO RECEBIMENTO DO 
PRODUTO; DEMAIS CONDIÇÕES 
DE ACORDO COM AS NORMAS 
DE SAÚDE/SANITÁRIAS 
VIGENTES (ANVISA, SIF E 
OUTRAS). A EMPRESA LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
PALMEIRA 

62 

VINAGRE, VINHO BRANCO EM 
FRASCO DE 500 ML. A EMPRESA 
LICITANTE DEVERÁ 
APRESENTAR 01 (UMA) 
AMOSTRA DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA SESSÃO DO 
REFERIDO CERTAME. Marca: 
GOTA 

FR 550 3,99 

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2018. 
ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello - MA, através da 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão; OBJETO: Locação de Imóvel destinado ao 
funcionamento do Departamento da Guarda Municipal; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X, da Lei 8.666/1993; 
PROCESSO: 119/2018; CONTRATO: Nº 119.01.14.2018; 
VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura até 
31/12/2018; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 02 – PODER 
EXECUTIVO, 02.04 – SECRETARIA MUN. DE ADMIN. FIN. 
FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
04.122.0005.2093.0000 – MANUTENÇÃO E FUNC. DO 
DEPART. DE GUARDA MUNICIPAL, 3.3.90.36.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; VALOR 
MENSAL: R$ 888,88 (Oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta 
e oito centavos); DATA ASSINATURA 15/03/2018; 
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Roberto Silva Araújo Prefeito 
Municipal, Cicero Alves Pereira Arraiz Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, do Município 
de Governador Newton Bello – MA e, pela Contratada, Antonia 
Nelma Lima Diniz. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2018. 
ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello - MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação; OBJETO: Locação de Imóvel 
destinado ao funcionamento do Anexo da Escola Municipal Jaime 

Teles; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X, da Lei 8.666/1993; 
PROCESSO: 121/2018; CONTRATO: Nº 121.01.15.2018; 
VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura até 
31/12/2018; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 02 – PODER 
EXECUTIVO, 02.07 – FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. DAS. 
E VAL. DO PROF DA ESDUCAÇÃO – FUNDEB, 
12.361.0006.2022.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTA – FUNDEB 40%, 3.3.90.36.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; VALOR 
MENSAL: R$ 1.660,00 (Um mil seiscentos e sessenta reais); 
DATA ASSINATURA: 19/03/2018; SIGNATÁRIOS: Pelo 
Contratante, Josélia Prazeres de Sena Secretária Municipal de 
Educação do Município de Governador Newton Bello - MA e, pelo 
Contratado, Paulo André Monteiro Mendes. 
___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 PROCESSO Nº 109/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 017/2018, firmada em 
28/03/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente e, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência 
Social e Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS e, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretário Municipal 
de Saúde e Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS e a empresa TUKANUS EMPREENDIMENTOS E 
COMERCIO LTDA, CNPJ: 26.700.036/0001-71. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 014/2018 – SRP. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de utensílios de 
cozinha para Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a 
empresa classificada em primeiro lugar na ata de registro de 
preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira 
Arraiz, Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, 
Epitácio de Carvalho Souza e, pela Contratada Adson Manoel 
Silva Oliveira. 

ITEM DESCRIÇÃO / MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

13 
BALDE ESPREMEDOR DOBLO, 
COM CAPACIDADE PARA 30 
LITROS Marca: VODER 

UN 250 19,95 

16 
BANDEJA DE ALUMINIO 
REDONDA Nº 50 Marca: 
TRAMONTINA 

UN 150 34,77 

17 
BANDEJA DE INOX RETANG. 
25X35 Marca: TRAMONTINA 

UN 50 37,47 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

18 
BANDEJA DE INOX RETANG. 
40X50 Marca: TRAMONTINA 

UN 50 41,99 

19 
BANDEJA DE PLÁSTICO RETANG. 
25X35 Marca: PARAMONT 

UN 150 18,52 

20 
BANDEJA DE PLÁSTICO RETANG. 
40X50 Marca: PARAMONT 

UN 150 22,32 

21 
BOMBONA PLÁSTICA 10 LITROS 
Marca: PARAMONT 

UN 40 88,58 

39 
CAIXA DE ISOPOR 13 LITROS 
Marca: ISOTERM 

UN 50 24,13 

61 
CALDEIRÃO DE ALUMINIO 35 
28LITROS Marca: TRAMONTINA 

UN 200 84,55 

66 
COADOR DE CAFE GRANDE 
Marca: MERIDIANO 

UN 200 7,60 

67 
COADOR DE CAFE MEDIO Marca: 
MERIDIANO 

UN 200 6,36 

68 
COLHER CABO LONGO 
PLÁSTICO Marca: TRAMONTINA 

UN 150 11,16 

69 
COLHER DE MESA CABO 
PLÁSTICO Marca: TRAMONTINA 

UN 1500 2,37 

70 
COLHER MESA INOX PARA 
SERVIR Marca: TRAMONTINA 

UN 100 6,88 

71 
CONCHA DE ALUMINIO Nº 11 
Marca: TRAMONTINA 

UN 150 7,12 

72 
COLHER DE MESA INOX Marca: 
TRAMONTINA 

UN 200 3,80 

84 
CUSCUZEIRO ALUMÍNIO Nº 26 
Marca: TRAMONTINA 

UN 100 65,55 

86 
CUSCUZEIRO HOTEL 40 Marca: 
TRAMONTINA 

UN 50 73,05 

87 
ESCORREDOR DE MACARRÃO 
DE ALUMINIO Nº 35 Marca: 
TRAMONTINA 

UN 60 10,92 

88 
ESCORREDOR DE MACARRÃO 
DE ALUMINIO Nº 45 Marca: 
TRAMONTINA 

UN 60 12,35 

89 
ESCORREDOR DE PRATO 
GRANDE DE PLÁSTICO Marca: 
TRAMONTINA 

UN 80 13,77 

90 
FACA DE INOX 7 POLEGADAS 
Marca: TRAMONTINA 

UN 60 15,20 

91 
FACA DE INOX 8 POLEGADAS 
Marca: TRAMONTINA 

UN 60 17,57 

92 
FACA DE INOX 9 POLEGADAS 
Marca: TRAMONTINA 

UN 60 18,05 

93 
FACA DE INOX PROFISSIONAL 12 
POLEGADAS Marca: 
TRAMONTINA 

UN 50 40,37 

94 
FACA DE INOX PROFISSIONAL 8 
POLEGADAS Marca: 
TRAMONTINA 

UN 50 37,81 

95 
FACA DE MESA INOX Marca: 
TRAMONTINA 

UN 1500 1,42 

112 
PAPEIRO DE ALUMINIO N°14 
Marca: TRAMONTINA 

UN 150 7,79 

113 
PAPEIRO DE ALUMINIO N°16 
Marca: TRAMONTINA 

UN 150 10,45 

114 
PAPEIRO DE ALUMINIO N°18 
Marca: TRAMONTINA 

UN 150 12,11 

115 
PAPEIRO DE ALUMINIO N°20 
Marca: TRAMONTINA 

UN 150 13,96 

116 PENEIRA GRANDE G Marca: NB UN 100 9,40 

117 
PENEIRA PLÁSTICA MÉDIA 
Marca: NB 

UN 150 7,60 

118 
ESPREMEDOR DE ALHO Marca: 
NB 

UN 50 9,97 

129 
TACHO ESMALTE 18 Marca: 
TRAMONTINA 

UN 20 82,08 

130 
TACHO ESMALTE 20 Marca: 
TRAMONTINA 

UN 20 82,17 

131 
TACHO ESMALTE 22 Marca: 
TRAMONTINA 

UN 20 81,46 

___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 PROCESSO Nº 109/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 018/2018, firmada em 
28/03/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente e, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência 
Social e Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS e, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretário Municipal 
de Saúde e Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS e a empresa M. COSTA LOPES EIRELI, CNPJ: 
24.305.624/0001-85. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
014/2018 – SRP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de utensílios de cozinha para 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Maylson Costa Lopes. 

ITEM DESCRIÇÃO / MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 
ASSADEIRA DE ALUMINIO 
RETANGULAR 2 Marca: NIGRO 

UN 150 34,82 

5 
AVENTAL EM NAPA Marca: 
PANOL 

UN 250 12,11 

7 
BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 15 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 300 22,46 

8 
BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 35 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 300 24,36 

9 
BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 80 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 300 26,26 

10 
BALDE DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 10 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 800 12,96 

11 
BALDE DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 15 LITROS Marca: 

UN 800 12,96 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

PLASTIC 

12 
BALDE DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 21 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 800 15,81 

14 
BANDEJA DE ALUMINIO 
REDONDA Nº 30 Marca: NIGRO 

UN 150 28,01 

15 
BANDEJA DE ALUMINIO 
REDONDA Nº 40 Marca: NIGRO 

UN 150 29,97 

22 
BOMBONA PLÁSTICA 25 LITROS 
Marca: NELGAN 

UN 40 186,67 

23 
BOMBONA PLÁSTICA 5 LITROS 
Marca: NELGAN 

UN 40 43,03 

24 
BORRACHA P/PANELA PRESSÃO 
4,5 LTS Marca: DURALEX 

UN 100 6,12 

35 
CAÇAROLA DE ALUMINIO Nº 40 
20 LITROS Marca: NIGRO 

UN 200 141,93 

37 
CAÇAROLA DE ALUMINIO Nº 50 
45 LITROS Marca: NIGRO 

UN 200 151,05 

38 
CAÇAROLA DE ALUMINIO Nº 60 
84 LITROS Marca: NIGRO 

UN 200 160,74 

40 
CAIXA DE ISOPOR 17 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 27,88 

41 
CAIXA DE ISOPOR 24 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 31,06 

42 
CAIXA DE ISOPOR 33 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 32,87 

43 
CAIXA DE ISOPOR 37 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 32,96 

44 
CAIXA DE ISOPOR 45 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 37,62 

45 
CAIXA DE ISOPOR 50 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 41,32 

46 
CAIXA DE ISOPOR 60 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 46,74 

47 
CAIXA DE ISOPOR 80 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 52,34 

48 
CAIXA DE ISOPOR 120 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 123,50 

49 
CAIXA DE ISOPOR 175 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 146,30 

50 
CAIXA DE PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 13 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 50 74,57 

51 
CAIXA DE PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 25 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 50 84,45 

52 
CAIXA DE PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 45 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 50 84,78 

53 
CAIXA DE PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 90 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 50 89,30 

54 
CAIXA TERMICA 11 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 46,02 

55 
CAIXA TERMICA 28 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 83,60 

56 
CAIXA TERMICA 4,5 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 36,90 

57 
CAIXA TERMICA 45 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 131,05 

58 
CAIXA TERMICA 57 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 132,05 

59 
CAIXA TERMICA 70 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 207,10 

62 
CALDEIRÃO DE ALUMINIO 40 42 
LITROS Marca: ABC 

UN 200 87,40 

63 
CALDEIRÃO DE ALUMINIO 50 85 
LITROS Marca: ABC 

UN 200 89,30 

64 
CESTO PLÁSTICO PARA LIXO A 
PEDAL 10 LITROS Marca: 
SANREMO 

UN 150 41,61 

65 
CESTO PLÁSTICO PARA LIXO A 
PEDAL 15 LITROS Marca: 
SANREMO 

UN 150 46,07 

80 
COLHER DE PLÁSTICO 
INQUEBRÁVEL NO MÍNIMO 15 CM 
Marca: SANREMO 

UN 1500 5,03 

81 
PRATO PLÁSTICO INQUEBRÁVEL 
20 CM DIÂMETRO Marca: 
SANREMO 

UN 1500 8,74 

82 
COPO DE VIDRO CONJUNTO C/6 
UNIDADES Marca: SANREMO 

CONJ 50 25,17 

83 
COPO DE VIDRO P/AGUA 300 ML 
Marca: SANREMO 

UN 500 5,13 

85 
CUSCUZEIRO ALUMÍNIO Nº 30 
Marca: ABC 

UN 100 69,25 

101 
GARFO DE MESA INOX Marca: 
TRAMONTINA 

UN 1500 2,37 

102 
GARFO GRANDE INOX Marca: 
TRAMONTINA 

UN 100 4,98 

103 
GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO 
Marca: SANREMO 

UN 200 42,27 

104 
JARRA PLÁSTICA 4 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 100 18,47 

105 
MANGUEIRA PARA REGULADOR 
DE GAS Marca: ALIANÇA 

UN 60 35,62 

106 
MANGUEIRA PLÁSTICA Marca: 
ALIANÇA 

MTS 150 3,80 

107 
PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS 
Marca: PANELUX 

UN 60 124,45 

119 
PRATO DE LOUÇA 
BRANCO/DECORADO Marca: 
SANREMO 

UN 500 11,40 

120 
PRATO DE VIDRO FUNDO/RASO 
Marca: SANREMO 

UN 500 11,40 

121 
RALADOR E CORTADOR INOX 
Marca: ABC 

UN 40 16,15 

123 
REGULADOR DE 
GASC/MANGUEIRA FOGÃO 
INDUSTRIAL Marca: ALIANÇA 

UN 80 65,55 

127 
TABUA PLÁSTICA PARA CORTE 
GRANDE Marca: SANREMO 

UN 60 29,92 

128 
TABUA PLÁSTICA PARA CORTE 
PEQUENA Marca: SANREMO 

UN 60 26,12 

132 
VASILHAME DE GÁS GLP DE 13 
KG Marca: BUTANO 

UN 80 152,00 

___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 PROCESSO Nº 109/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 019/2018, firmada em 
28/03/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

Meio Ambiente e, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência 
Social e Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS e, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretário Municipal 
de Saúde e Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS e a empresa J. S. LIMA EIRELI, CNPJ: 26.898.022/0001-
04. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 014/2018 – SRP. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de utensílios de cozinha para Prefeitura Municipal 
de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. VIGÊNCIA: 12 
meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei 
das licitações, torna público a empresa classificada em primeiro 
lugar na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo 
contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, Josélia Prazeres de 
Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio de Carvalho Souza e, 
pela Contratada Josenilson Setubal Lima. 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO / MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 
ASSADEIRA DE ALUMINIO 
RETANGULAR 2 Marca: NIGRO 

UN 150 34,82 

5 
AVENTAL EM NAPA Marca: 
PANOL 

UN 250 12,11 

7 
BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 15 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 300 22,46 

8 
BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 35 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 300 24,36 

9 
BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 80 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 300 26,26 

10 
BALDE DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 10 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 800 12,96 

11 
BALDE DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 15 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 800 12,96 

12 
BALDE DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 21 LITROS Marca: 
PLASTIC 

UN 800 15,81 

14 
BANDEJA DE ALUMINIO 
REDONDA Nº 30 Marca: NIGRO 

UN 150 28,01 

15 
BANDEJA DE ALUMINIO 
REDONDA Nº 40 Marca: NIGRO 

UN 150 29,97 

22 
BOMBONA PLÁSTICA 25 LITROS 
Marca: NELGAN 

UN 40 186,67 

23 
BOMBONA PLÁSTICA 5 LITROS 
Marca: NELGAN 

UN 40 43,03 

24 
BORRACHA P/PANELA PRESSÃO 
4,5 LTS Marca: DURALEX 

UN 100 6,12 

35 
CAÇAROLA DE ALUMINIO Nº 40 
20 LITROS Marca: NIGRO 

UN 200 141,93 

37 
CAÇAROLA DE ALUMINIO Nº 50 
45 LITROS Marca: NIGRO 

UN 200 151,05 

38 
CAÇAROLA DE ALUMINIO Nº 60 
84 LITROS Marca: NIGRO 

UN 200 160,74 

40 CAIXA DE ISOPOR 17 LITROS UN 50 27,88 

Marca: ISOPLAST 

41 
CAIXA DE ISOPOR 24 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 31,06 

42 
CAIXA DE ISOPOR 33 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 32,87 

43 
CAIXA DE ISOPOR 37 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 32,96 

44 
CAIXA DE ISOPOR 45 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 37,62 

45 
CAIXA DE ISOPOR 50 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 41,32 

46 
CAIXA DE ISOPOR 60 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 46,74 

47 
CAIXA DE ISOPOR 80 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 52,34 

48 
CAIXA DE ISOPOR 120 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 123,50 

49 
CAIXA DE ISOPOR 175 LITROS 
Marca: ISOPLAST 

UN 50 146,30 

50 
CAIXA DE PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 13 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 50 74,57 

51 
CAIXA DE PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 25 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 50 84,45 

52 
CAIXA DE PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 45 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 50 84,78 

53 
CAIXA DE PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 90 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 50 89,30 

54 
CAIXA TERMICA 11 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 46,02 

55 
CAIXA TERMICA 28 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 83,60 

56 
CAIXA TERMICA 4,5 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 36,90 

57 
CAIXA TERMICA 45 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 131,05 

58 
CAIXA TERMICA 57 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 132,05 

59 
CAIXA TERMICA 70 LTS Marca: 
SANREMO 

UN 30 207,10 

62 
CALDEIRÃO DE ALUMINIO 40 42 
LITROS Marca: ABC 

UN 200 87,40 

63 
CALDEIRÃO DE ALUMINIO 50 85 
LITROS Marca: ABC 

UN 200 89,30 

64 
CESTO PLÁSTICO PARA LIXO A 
PEDAL 10 LITROS Marca: 
SANREMO 

UN 150 41,61 

65 
CESTO PLÁSTICO PARA LIXO A 
PEDAL 15 LITROS Marca: 
SANREMO 

UN 150 46,07 

80 
COLHER DE PLÁSTICO 
INQUEBRÁVEL NO MÍNIMO 15 CM 
Marca: SANREMO 

UN 1500 5,03 

81 
PRATO PLÁSTICO INQUEBRÁVEL 
20 CM DIÂMETRO Marca: 
SANREMO 

UN 1500 8,74 

82 
COPO DE VIDRO CONJUNTO C/6 
UNIDADES Marca: SANREMO 

CONJ 50 25,17 

83 
COPO DE VIDRO P/AGUA 300 ML 
Marca: SANREMO 

UN 500 5,13 

85 
CUSCUZEIRO ALUMÍNIO Nº 30 
Marca: ABC 

UN 100 69,25 

101 GARFO DE MESA INOX Marca: UN 1500 2,37 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 85 – 15 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-28 DE MARÇO DE 2018 

TRAMONTINA 

102 
GARFO GRANDE INOX Marca: 
TRAMONTINA 

UN 100 4,98 

103 
GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO 
Marca: SANREMO 

UN 200 42,27 

104 
JARRA PLÁSTICA 4 LITROS 
Marca: SANREMO 

UN 100 18,47 

105 
MANGUEIRA PARA REGULADOR 
DE GAS Marca: ALIANÇA 

UN 60 35,62 

106 
MANGUEIRA PLÁSTICA Marca: 
ALIANÇA 

MTS 150 3,80 

107 
PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS 
Marca: PANELUX 

UN 60 124,45 

119 
PRATO DE LOUÇA 
BRANCO/DECORADO Marca: 
SANREMO 

UN 500 11,40 

120 
PRATO DE VIDRO FUNDO/RASO 
Marca: SANREMO 

UN 500 11,40 

121 
RALADOR E CORTADOR INOX 
Marca: ABC 

UN 40 16,15 

123 
REGULADOR DE 
GASC/MANGUEIRA FOGÃO 
INDUSTRIAL Marca: ALIANÇA 

UN 80 65,55 

127 
TABUA PLÁSTICA PARA CORTE 
GRANDE Marca: SANREMO 

UN 60 29,92 

128 
TABUA PLÁSTICA PARA CORTE 
PEQUENA Marca: SANREMO 

UN 60 26,12 

132 
VASILHAME DE GÁS GLP DE 13 
KG Marca: BUTANO 

UN 80 152,00 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

